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Xalilova Shaxlo Ravshanovna 

Annotatsiya: Pedagogik muloqot uslublarini to’g’ri  tanlash pedagoglarning 

darda va darsdan tashqari muhitda bo’ladigan muloqot jarayonida muhim 

ahamiyatga ega. Maqolada  pedagoglar tomonidan darsda va darsdan tashqari 

muhitda qo’llanadigan  pedagogik muloqotning uslublarini to’g’ri tanlashga doir 

ma’lumotlar keltirilgan.   

Аннотация: Правильный выбор методов педагогического общения 

имеет важное значение в процессе общения педагогов в аудиторной и 

внеклассной среде. В статье представлена информация о правильном выборе 

стилей педагогического общения, используемых педагогами на уроках и во 

внеклассной среде. 

Summary: The correct choice of pedagogical communication methods 

depends on the skill of the teacher. The article describes how a number of problems 

in the education system can be prevented by reflecting the skills of teachers in 

choosing pedagogical communication methods to improve the modern education 

system.    
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Ключевые слова: Коммуникация, педагогическое общение, методы 

общения.   
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Bugungi kunda ta’lim tizimi sifati va samaradorligini ta’minlash muhim 

ahamiyatga ega. Buning uchun avvalo pedagoglar, professor-o`qituvchilar va 

talabalar o`rtasidagi muloqot ma’daniyati va uslubi to`g‘ri tashkil etilgan bo`lishi 

lozim. O`zbekistonda barcha sohalar qatori ta’lim tizimida ham islohotlar olib 

borilmoqda. Ushbu islohotlar zamirida yosh avlodning tarbiyasi, ta’limi eng ustuvor 

vazifalardan biri sifatida belgilangan. Buning yorqin misolini Prezidentimiz 

Sh.M.Mirziyoyevning “Bizni o`ylantirib keladigan yana bir muhim masala - bu 

yoshlarimizning odob-axloqi, yurish-turishi, bir so`z bilan aytganda, dunyoqarashi 

bilan bog‘liq. Bugun zamon shiddat bilan o`zgaryapti. Bu o`zgarishlarni hammadan 

ko`proq his etadigan kim– yoshlar. Mayli yoshlar o`z davrining talablari bilan 

uyg‘un bo`lishsin. Lekin ayni paytda o`zligini ham unutmasin. Biz kimmiz, qanday 

ulug‘ zotlarning avlodimiz, degan da’vat ularning qalbida aks sado berib, o`zligiga 
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sodiq qolishga undab tursin. Bunga nimaning hisobidan erishamiz? Tarbiya, tarbiya 

va faqat tarbiya hisobidan”1- degan fikrlaridan anglashimiz mumkin. Ta’lim 

tizimida faoliyat ko`rsatayotgan pedagog xodimlarning muloqot madaniyatini 

rivojlantirish ta’lim sifati va ta’lim jarayonini takomillashtirish uchun xizmat qiladi. 

Pedagoglardagi muloqot uslubining ayrim hollarda to`g‘ri tanlanmaganligi, 

muloqotchanlik qobiliyatining yetarli darajada rivojlanmaganligi natijasida ta’lim 

jarayoni faoliyati sifati va talabalarning o`quv faoliyati motivatsiyasiga nisbatan 

salbiy ta’sir ko`rsatilmoqda. Muloqot madaniyatining tarbiyalovchi imkoniyatlarini 

ro`yobga chiqarish ko`p jihatdan o`qituvchining shaxsiy sifatlari bilan belgilanishini 

ta’kidlab o`tish lozim. 

Rivojlangan davlatlar ta’lim tizimidagi xalqaro tajriba hamda ta’lim tizimiga 

qo`yilgan bugungi davr talablarini inobatga olgan holda o`qituvchi pedagogik 

muloqot uslublarini talabalar motivatsiyasiga ta’sirini  chuqur tadqiq etish va bu 

borada kerakli tavsiyalar ishlab chiqish bugungi kunda dolzarb ahamiyat kasb etadi. 

O`qituvchilarda pedagogik muloqot uslublarni takomillashtirish, ta’lim tizimida 

tarbiyaviy va ta’limga oid jarayonlarga ta’sir ko`rsatish, talabalar motivatsiyalarini 

shakllantirishda muhim omil ekanligi, shuningdek, ta’lim muassasalarida o`quv 

jarayonlarini samarali tashkil etish, salohiyatni ko`tarish, talabalarning bilim va 

ko`nikmalarini oshirish nuqtai nazaridan zarurati mavzu dolzarbligini yanada 

oshiradi. 

Inson dunyoga kelibdiki atrof muhitni o’rganishga, uni tahlil qilishga 

kirishadi. O’zini o’rab turgan olamdagi barcha yaratiqlarni o’z sezgi a’zolari orqali 

o’rganishga kirishadi. Miqdor va psixik jihatdan rivojlanib borgani sari unda fikrini 

bildirishga ehtiyoj yuzaga keladi. O’zig yoqayotgan narsalardan yanada lazzat 

olishga qiziqishi ortadi. Yoqmaydigan jihatlarni tushuntirishga intiladi. Bu esa uni 

o’rab turgan olam va undagi insonlar bilan muloqotga kirishishini taqazo etadi. Shu 

orqali nutqi rivojlanib, muloqot jarayoni shakllanib boradi.     

Muloqot – yunoncha so’z bo’lib, suhbatlashuv, shaxslararo suhbat va o’zaro 

fikr almashuv ma’nosini bildiradi va ikki yoki undan ortiq kishilarning 

so’zlashuvida paydo bo’adi.    ikki va undan ortiq insonlarning o`zaro fikr 

almashinish jarayonidir.2  Pedagogik muloqot deganda pedagog va o‘quvchilar 

jamoasi o‘rtasida o‘zaro birgalikdagi harakatning mazmunan axborot 

ayirboshlashdan, o‘quv-tarbiyaviy ta’sir ko‘rsatish va o‘zaro hamjihatlikni tashkil 

 
1 Ma’lumot manbai-Uza.uz sayti “Shavkat Mirziyoyev:Yoshlar tarbiyasi – eng muhim masalalardandir” ma’ruza 

matni.  
2PEDAGOGIK MAHORAT; Toshkent; “IQTISOD-MOLIYA”-2011 117-bet 76 Xoliqov A. Pedagogik mahorat Toshkent «IQTISOD-MOLIYA» 

2011 www.ziyouz.com kutubxonasi 78-bet  
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etishdan iborat tizimi, usullari va malakalari tushuniladi. Pedagog ushbu jarayonning 

tashabbuskori sifatida maydonga chiqadi va uni tashkil etadi hamda unga boshchilik 

qiladi. A.N.Leontev pedagogik muloqotning tarbiyaviy-didaktik ahamiyatini 

baholar ekan, quyidagi fikrlarni bildiradi. Faol pedagogik muloqot – o‘qituvchining, 

umuman olganda pedagogik jamoaning ta’limtarbiya jarayonida o‘quvchilarni bilish 

va o‘rganish kaliti va o‘quv faoliyatining ijodiy xarakteri, o‘quvchi shaxsining 

shakllanishi uchun eng yaxshi sharoit yaratadigan, ta’lim-tarbiyada maqbul bo‘lgan 

emotsional muhiti ta’minlovchi, jumladan, ruhiy psixologik to‘siqlarning paydo 

bo‘lishini oldini oladigan, bolalar jamoasida ijtimoiypsixologik jarayonlarni to‘g‘ri 

yo‘lga solib boshqarishni ta’minlaydigan va o‘quv tarbiyaviy jarayonda 

o‘qituvchining o‘z pedagogik mahoratidan oqilona foydalanishi uchun imkoniyatlar 

yaratadigan muhim vositadir. Pedagog faoliyatining didaktik va xususan tarbiyaviy 

vazifalarini o‘qituvchi bilan o‘quvchilar jamoasi o‘rtasidagi sermahsul muloqot 

jarayonini tashkil etmasdan turib, yetarli darajada unumli tarzda amalga oshirib 

bo‘lmaydi. Shu tariqa pedagog faoliyatida muloqot: - birinchidan,  o‘quv vazifalarini 

hal etish vositasi sifatida. - ikkinchidan, tarbiyaviy jarayonni ijtimoiy-psixologik 

jihatdan ta’minlovchi tizim sifatida.  

- uchinchidan, o‘qituvchilar va o‘quvchilar o‘rtasida ta’lim va tarbiyaning 

muvaffaqiyatli olib borilishiga imkon beradigan o‘zaro munosabatlarning muayyan 

tizimini tashkil etish usuli sifatida. - to‘rtinchidan, busiz o‘quvchining individga xos  

xususiyatlarini tarbiyalab bo‘lmaydigan jarayon sifatida maydonga chiqadi. 

O`qituvchi kasbiy faoliyatida muloqot muvaffaqqiyatli bo`lishi uchun muloqotda 

suhbatdoshni yoki tinglovchini idrok etish bir-birini tushunishning asosiy shartidir. 

Agar o`qituvchi o`quvchilarni uni qanday idrok etayotganligini, tushunayotganligini 

anglayolmasa pedagogik muloqot o`z maqsadiga yetmaydi. Ayniqsa, ma’ruza 

o`tayotganda bu juda muhimdir. Agar hamsuhbatni ko`rish orqali idrok etish 

imkoniyati bo`lmasa, qo`l barmoqlari va yuz harakatlari orqali bo`ladigan imo 

ishoralar kambag‘allashib, harakatlar erkinligini yo`qotib qo`yadi. Hamsuhbatning 

fe’li atvorini idrok etish chog‘ida olinadigan signallar shaxsning keyingi harakatlari 

va fikrlarini to`g‘rillab borish uchun asos bo`ladi. O`qituvchi kasbiy faoliyatida 

pedagogning jismoniy qiyofasidagi ayrim belgilar yuz, qo`llar va yelka harakatlari, 

o`zini tutishlari, gavdasini qimirlatib imo-ishora qilishlari, so`zlash ohangi axborot 

tashuvchilar sifatida xizmat qiladi. Muomala vaqtida odoblilik muhim ahamiyatga 

ega bo`lib, uning muvaffaqiyatli kеlishini ta'minlaydi. Uning asosiy vazifalari 

(axborot almashinuv, o`zaro ta'sir, o`zaro idrok qilish) to`g‘ri amalga oshirishni 

idora qilib turadi. Har bir fikr bildirilganda muloqotqabul qilinayotganini fahmlab 

turishi tashqi ko`rinishlari, o`zgarishiga e'tibor bеrish, uzr so`rash, tavozе bilan 

murojaat qilish evaziga muomala odobi ushlab turiladi. Muomala jarayonida bir hatti 
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- harakat o`ylanmay bildirilgan fikr, ortiqcha imo - ishora odobsizlikni kеltirib 

chiqaradi. Odobsizlik esa nizoli vaziyat, qarama - qarshilik ziddiyatli holatni kеltirib 

chiqaradi. Buning natijasida muomala fikr almashuv o`zini vazifasini nizoli 

vaziyatga bo`shatib bеradi.  Pеdаgоgik mulоqоt pеdаgоgik jаrаyon mаntig‘igа mоs 

kеlаdigаn dinаmik tаvsifgа egа. Pеdаgоgik mulоqоtning tuzilishidа quyidаgi 

bоsqichlаr аlоhidа аjrаtib ko‘rsаtilаdi:  

1. Mоdеllаshtirish (bаshоrаtgа dоir) – pеdаgоgik vаzifаlаrgа mоs o‘zаrо 

hаrаkаtning kоmmunikаtiv tuzilishini o‘zigа хоs tаrzdа rеjаlаshtirishni аmаlgа 

оshirish.  

2. Bеvоsitа mulоqоtni tаshkil etish (kоmmunikаtiv hujum) – pеdаgоg 

tаshаbbuskоrlikni o‘z qo‘ligа оlаdi, guruhni tеzlik bilаn ishgа jаlb etish 

tехnоlоgiyasi.  

3. Mulоqоtni bоshqаrish – qo‘llаnilаdigаn tа’sir ko‘rsаtish mеtоdlаrining 

kоmmunikаtivligini tа’minlаsh (o‘quvchilаrning tаshаbbusini qo‘llаb-quvvаtlаsh, 

o‘quvchilаrning tаshаbbus ko‘rsаtishini tаshkil etish, diаlоgik mulоqоtni yo‘lgа 

qo‘yish, o‘z mo‘ljаlini rеаl shаrоit bilаn uyg‘un tаrzdа kоrrеktsiyalаsh.  

4. Аmаlgа оshirilаyotgаn pеdаgоgik mulоqоt tехnоlоgiyasining bоrishi vа 

nаtijаlаrini tаhlil etish.  Mаzkur bоsqich ko‘pinchа o‘zining mаzmunigа ko‘rа 

mulоqоtdа qаytа аlоqа bоsqichi dеb nоmlаnаdi hаmdа kоmmunikаtiv vаzifаni hаl 

etishning yakuniy bоsqichigа mоs kеlаdi. 

 V.А.Kаn-Kаlik pеdаgоgik mulоqоtni munоsаbаtlаr vа o‘zаrо tа’sir uslublаri 

tаshkil etishini tа’kidlаb, ulаrni quyidаgi tаrzdа turkumlаydi:  

1) hаmkоrlikdа оlib bоrilаdigаn ijоdiy ishgа bo‘lgаn qiziqishgа аsоslаngаn 

mulоqоt. Hаmkоrlikdа оlib bоrilаdigаn ijоdiy ishgа bo‘lgаn qiziqish аsоsidаgi 

mulоqоtdа pеdаgоg tа’lim оluvchilаr vа ishgа nisbаtаn ijоbiy yondаshаdi.  

2) do‘stоnа munоsаbаtlаr аsоsidа qurilgаn mulоqоt. Do‘stоnа munоsаbаtlаr 

аsоsidа qurilgаn mulоqоt yuqоridа ko‘rib chiqilgаn mulоqоt turigа yaqindir. Аyrim 

pеdаgоglаr do‘stоnа mulоqоtni nоto‘g‘ri tushunib, chеgаrаdаn chiqib kеtishаdi. 

O‘qituvchi vа o‘quvchi o‘rtаsidа mа’lum bir mаsоfа bo‘lishi kеrаk. Ushbu mаsоfаni 

аniqlаshdа o‘qituvchining mаdаniyati, pеdаgоgik tаkti muhim rоl o‘ynаydi. 

3) o‘qituvchi vа tа’lim оluvchilаrni mа’lum mаsоfаdа ushlаb turuvchi 

mulоqоt. Mа’lum mаsоfаdа ushlаb turuvchi mulоqоtni hаm sаmаrаrаli dеb 

bo‘lmаydi. Shungа qаrаmаsdаn bu kеng tаrqаlgаn uslubdir. Bundа pеdаgоg vа 

tаrbiyalаnuvchilаr o‘rtаsidа mа’lum chеgаrа mаvjud bo‘lib, ulаrni quyidаgichа 

tа’riflаsh mumkin: “Mеn bilаmаn – sizlаr bilmаysizlаr”, “Mеni аytgаnimni qilinglаr 

– mеning yoshim kаttаrоq, tаjribаm ko‘prоq, bizni tеnglаshtirib bo‘lmаydi”. Bu 

uslub ko‘prоq аvtоritаrgа yaqinrоq bo‘lib, u tаshqаridаn qаrаgаndа tаrtibli fаоliyatni 

аmаlgа оshirishgа yordаm bеrgаndаy bo‘lаdi, lеkin yuqоri sаmаrаni bеrmаydi.  
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4) qo‘rqitishgа аsоslаngаn mulоqоt. O‘qituvchi vа tа’lim оluvchilаrni mа’lum 

mаsоfаdа ushlаb turuvchi mulоqоtning yuqоri dаrаjаdаgi ko‘rinishi bu  qo‘rqitishgа 

аsоslаngаn mulоqоtdir. U o‘zidа tа’lim оluvchilаrgа sаlbiy munоsаbаt vа аvtоritаr 

bоshqаruvni mаjаssаm etаdi. Ushbu uslubni yorqin ifоdаsi sifаtidа quyidаgi gаplаrni 

kеltirish mumkin: “Qunt bilаn tinglаnglаr, bo‘lmаsа ikki qo‘yamаn”, “Hаli 

kunlаringni ko‘rsаtаmаn”.  Bundаy uslub mаshg‘ulоt pаytidа sаlbiy muhitni yuzаgа 

kеltirаdi.  Inson dunyoga to‘liq shakllangan fe`l-atvor, axloqiy xususiyatlar dasturi 

bilan tug‘ilmasligi, unga xos fazilatlar, axloqiy me`yorlar ijtimoiy hayot va oilaviy 

tarbiya mahsuli ekani barchaga ma`lum. Barcha zamonlarda xalqlar markaziy 

ko‘cha, maydon va xiyobonlarni millatning jasoratli farzandlari nomi bilan atab 

kelgan. Ular orasida mardlik namunalarini ko‘rsatgan sarkardalargina emas, ilm-fan, 

madaniyat, san`at, adabiyot kabi sohalarda jasoratli mehnat qilganlar ham oz emas. 

Demak, jasorat kasb tanlamaydi. U ijtimoiy-ma`naviy muhit, maqsadli va izchil 

tarbiya mahsulidir. Shunday ekan, oila va o‘quv maskanlaridagi muhitni yanada 

takomillashtirish orqali farzandlarimizni ishontirib va ta`sir qilib tarbiyalash 

mumkin. Shunday ekan, pedagoglar talabalarni yer yuzining eng ishonchli yoshlari 

etib tarbiyalashlari kerak. Agar shu ishga hafsala, irodayetsagina, biz eng peshqadam 

millatlar qatoridan o‘rin olishimiz mumkin. Aks holda ularga kashfiyot, mahsulot 

sotib emas, sotib olib yashashga to‘g‘ri keladi.  Ishonishning otasi – aql, onasi – 

yurak. Ishonch  insonning fikrida sodir bo‘ladi, so‘ngra til va xatti-harakat orqali 

amalga ko‘chadi. Shuning uchun o‘zbek milliy pedagogikasi darg‘alari aql 

tarbiyasini muallimlar vijdoniga yuklangan muqaddas vazifa, deb ta`kidlab kelgan. 

 Buyuk ma`rifatparvar bobomiz Abdulla Avloniy fikr tarbiyasi haqida bunday 

degan edi: Fikr, agar yaxshi tarbiya topsa,  Xanjar, olmosdan bo‘lur o‘tkir.  Fikrning 

oynasi olursa zang,  Ruhi ravshan zamir o‘lur benur.3 Bu yo‘lda qanchalik ko‘p 

pedagog yelkadosh bo‘lsa, usul va vositalar qanchalik turlicha qo‘llanilsa maqsadga 

erishish shunchalik tezlashadi.Pedagogika o‘z usullarini yo‘q narsadan yaratmaydi, 

ularni o‘ylab topmaydi. U hayotdan kishilar hulq-atvorining real omillarini, talabalar 

hayotini pedagogik jihatdan maqsadga muvofiq tarzda tashkil etish vazifalariga 

javob beradiganlarini tanlab oladi, tarbiyaviy ishda pedagogik ta`sir ko‘rsatish 

usullari sifatida foydalanadi.Pedagogik ta`sir ko‘rsatish metodikasi talabalarning 

ijtimoiy-foydali faoliyatini pedagogik jihatdan maqsadga muvofiq tarzda tashkil 

etish uchun foydalaniladigan vositalar tizimidan iboratdir. Bu vositalar 

tarbiyalanuvchi shaxsiga qaratilgan bo‘lib, talabalarning hulq-atvorini 

rag‘batlantiradi, ularning qiyin va murakkab vazifalarini quvonch ijodiy zavq-shavq 

manbaiga, ularning  shaxsiy muddaolariga aylanadi. 

 
3 Abdulla Avloniy “Turkiy guliston yoxud ahloq” asari “Fikr tarbiyasi” bo’limidan.    
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Xulosa: Muloqot uslublarini rivojlantirish texnologiyalari ustida bir necha 

asrlar davomida izlanishlar olib borilmoqda. Jahon pedagogikasida zamonaviy 

pedagogik muloqot uslublari va uning milliy pedagogik muloqot uslublariga 

transformatsiyasi va rivojlanish istiqbollarini o’rganish zamonaviy pedagogik 

kadrlar faoliyatida kelib chiqadigan muammolarni bartaraf etishga yordam beradi. 

Pedagogik faoliyatda muloqot uslublaridan to’g’ri foydalangan holda pedagog 

kadrlar orasida munosabatga kirishishi osonlashtirish mumkin. Har qanday 

vaziyatda ham shirin so’zlik insonning mudroq hayolotini yoritadi.  
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